
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  N .  1 0 5  

 
 
OGGETTO: “COMPLETAMENTO PERCORSI PEDONALI IMPIANTI SPORTIVI” 
 Approvazione stato finale spese tecniche 
 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  
 
 

Vista che al sottoscritto Parizia Bruno, funzionario del Comune di Monasterolo di 
Savigliano è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto di 
“completamento percorsi pedonali impianti sportivi”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 8 settembre 2008, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si provvedeva ad approvare il progetto preliminare dei lavori di 
cui all’oggetto; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.75 in data 20 ottobre 2008, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si provvedeva ad approvare il progetto esecutivo dei lavori 
medesimi, nell’importo complessivo di € 57.000,00 così ripartito: 

 

Lavori a base d'asta 47.974,74€                   

IVA su lavori (10%) 4.797,47€                     

Piano di sicurezza 1.500,00€                     

IVA su PS (10%) 150,00€                        

Totale lavori (Base d'asta + PS) 49.474,74€                   

IVA su base d'asta + PS 4.947,47€                     

989,49€                    

Arrotondamento ed imprevisti 1.588,29€                 

57.000,00€               

54.422,21€               

RIEPILOGO SPESE

TOTALE

Totale lavori e IVA

Progettazione interna (Compresi oneri a carico Comune)

 

 

che nel quadro economico di progetto risulta inserita la somma di € 989,49 quale compenso 
spettante al progettista e direttore lavori per progettazione interna così come fissato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 30 giugno 2008. 

Visto che vengono applicate le norme del suddetto regolamento in quanto il progetto è stato 
approvato entro il 31 dicembre 2008 ed in base alla deliberazione della Corte dei Conti in 
Sezione delle Autonomie n. 7/SEZAUT/2009/QMIG il significato della disposizione contenuta 
nel comma 7-bis del D.L. 112/2008, convertito dalla legge 133/2008 va inteso nel senso che il 
“quantum” del diritto al beneficio, quale spettante sulla base della somma da ripartire nella 
misura vigente al momento in cui questo è sorto, ossia al compimento delle attività 
incentivate, non possa essere modificato per effetto di norme che riducano per il tempo 
successivo l’entità della somma da ripartire, per cui i compensi erogati dal 1 gennaio 2009, 
ma relativi ad attività realizzate prima di tale data, restano assoggettati alla previgente 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

disciplina, ossia a quella contenuta nell’art. 92 – comma 5 – del codice dei contratti pubblici, 
prima della modifica apportata con il comma 7 bis – aggiunto all’art. 61 del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 

Visto che nel regolamento suddetto è stabilito che il compenso per la progettazione viene 
liquidato in più fasi: la prima, pari al 50% dell'importo dovuto, ad avvenuta approvazione del 
progetto e il rimanente 50% in valori percentuali rapportati agli stati avanzamento dei lavori; 

Visto che con propria determinazione n. 190 del 2 dicembre 2008 è stato approvato il 1° 
stato avanzamento spese tecniche, pari al 50,00% della somma di € 989,49 inserita nel 
quadro economico del progetto esecutivo, per progettazione interna corrispondente alla 
somma di € 494,74; 

Ritenuto necessario ed opportuno procedere alla liquidazione del saldo delle prestazioni 
rese dal tecnico comunale progettista e direttore dei lavori in argomento, che ammonta ad € 
494,75. 

Ritenuta la propria competenza a mente del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 03 aprile 2007 di individuazione dei 
responsabili dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 

Visto il D.M. 19.04.2000 n. 145; 

D E T E R M I N A  

1)  Di liquidare al Tecnico Comunale, Parizia Geom. Bruno, progettista e direttore dei lavori di 
“COMPLETAMENTO PERCORSI PEDONALI IMPIANTI SPORTIVI” il saldo delle 
competenze relative alla progettazione dell’opera suddetta per un importo di € 494,75, 
comprensivi degli oneri a carico dell’Ente; 

2)  Di imputare la spesa derivante dalla presente di complessive € 494,75 all'intervento 
2.01.05.01 Cap. 2039.00 (Realizzazione di OO.UU. risanamento complessi edilizi 
acquisizione aree, ecc. (reimpiego di fondi)), gestione residui del bilancio di previsione 
esercizio anno 2010, che offrono sufficiente disponibilità.  

 
Monasterolo di Savigliano lì 19 luglio 2010 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

(Dott. Salvatico Fabrizio) 
 
 
 
 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

 
 
 

Parere favorevole a norma dell’art. 151, comma 4 , del D. Lgs. n. 267/2000 
per quanto concerne la copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

…………………................. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli 
uffici, la presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni 
Monasterolo di Savigliano, lì 19 luglio 2010 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
___________________________ 

(Dott. Salvatico Fabrizio) 

 


